Pre itura Municipal de llha Com rida
Estância Balnearia

ôrcd lt J5i

coNTRATo N" 079/20lz-,q.PJ'
TERMO DE CONTRATo PARA EXECUÇÃo
DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA
URBANA QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDA E A EMPRESA GULUC
INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA.

Pelo presente contrato, de um lado, a pREFEITURA MUNICIPAL DE
ILHA COMPRIDA , Entidade Pública, inscrita no C.N.p.J./M.F n 64.037.87210001-07. sediada
na Av. Beira Mar, no I1.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de ha C da, Estadoompn

DECde São Paulo, representada, neste ato, pelo prefei to Municipal, o Senhor IO JOSE
VENTIIRÂ, doravante denom inada simplesmente CONTRATANTE e de ourro lado, a empresa
GULUC INSTALAÇÔES ELETRICAS LTD4., inscrita no C.N.P.J.,4r4.F sob o no
00.952. I I0/000l-53 e Inscr ição Estadual n" 5 10.005.668. I I l, sediada na Rua XV de Novembro,
n" 82 I, no Município de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, nesle ato representada por seu
Diretor, o Senhor LAURO DENDEVITZ, brasileiro. casado. Diretor, portador da Cedula de
Identidade RG n" I 5.597.008-2/5Sp/Sp e do CpF/MF n, 073.866.958-02. residente e
domiciliado a Rua Máximo Zanella. no 880, Vila Santa Helena, na Cidade de Pariquera-Açu,
Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo c
respaldo o resultado do Edital de Licitação - Concorrência no 00212011, celebram o pre
Contrato com base na Lei Federal no 8 .666/93, alterada pela Lei 8.883/94 e republicada em
06/07194, mediante as Cláusulas seguintes:

c

o

CI..AU§UIilJNO_oBDIO

1.1.- Através da concorrência f o02lz0l l, a c0NTRATADA foijulgada vencedora e se obriga,
por meio do presente instrumento, a executar as obras de infraestrutuia urbana - implantaçaoie..--,
iluminação pública a serem executados em ruas e avenidas, neste Município de Ilhà comprida,
Estado de São Paulo, conforme Plantas, planilhas orçarnentárias e Mernorial Descritivo em
anexo.

1.2.- caberá a GoNTRATADA o lornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão
obra necessários à perfeita execução das obras e serviços elencados.

2.1.- os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preços unitários de a
com a proposta de preços da CONTRATADA constante da Concorrência no O0Zl2Oll,

2.2.' o prazo de execução das obras e dos serviços objeto deste contrato será de até 90 (n
dias, contados da data de emissão da Ordem de Serviço, expedida pela CONTRATANTà.

CLÁUSULA ITT. Do PR

oventa)

Avenida Beira Mar, n' I1.000, Bttln. Meu ReunÍo - ILHA COM?RIDA/SP _ CEp: I l925_000
E -m a i I : j u ri d i c rlyo i I h oco ntp ri tl a. s p, g ov. b r

I

Prefeitura Munici al de llha Comarida
Estância Balneária

Cor"r,, J5l

3.1,- Pela execução das obras e serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o preço global de R$ 2.391.330,12 (Dois milhões e trezentos e noventâ e um
mil e trezentos e trintâ reais e doze centavos). conforme Proposta de Preços da
CONTRATADA, que faz parte integrante do presente instrumenro.

CLÁUSULA IV - Do PAG

4.1 - As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa CONTRATADA ao final de cada
etapa, de acordo com o cronograma fisico-financeiro, e serão previamente conferidas, revisadas e
vistadas pela Divisão Técnica de Engenharia, ou Engenheiro designado para fiscalização,
fazendo parte integrante da fatura.

4.2 - Os pagamentos das faturas conferidas pela Divisão Técnica de Engenharia ficarâo
condicionados, a liberação pela Secretaria de Estado de Turismo, através do Departamento de
Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias - DADE.

CLAUSULAV-DOREAruSTE

5.1,- O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de 12 (doze) meses,
conforme determinação contida na Lei no 8.880, de27.05.1994, ou outro diploma legal que vier
a complementá-la, alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser reajustado pela
variação dos Índices Cerais de Terraplenagem, Pavimentação e Edificações da FIPE.

5,2.- As alterações contratuais em razão de aumento ou diminuição dos quantitati
inicialmente previstos, serão dirimidas pelo Artigo 65, da Lei Federal no 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

CLAUSULA vI - DO PRAZO D

6.1.- O presente contrato vigorará pelo prazo de até 90 (noventa) dias, contados da
emissão da Ordem de Serviço, expedida pela CONTRATANTE.

7.1,- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

necessário à execução da obra, bem como pelos profissionais empregados, inclusi
ateria I

pelos
inc id ir

go

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que venham a

sobre o objeto do presente contrato

Parágrafo Único: A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encar
estabelecidos nesta cláusula - ltem 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade
seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato.

7.2.- A CONTRATADA se obriga a submeter, quando solicitado, à aprovação
CONTRATANTE todos os materiais a serem utilizados nas obras, antes de sua aplicação.

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln, Meu Recanto - ILHA COMPRIDA,/SP - CEP: 11925-000
E-ma i I : j urid ico@j I hacomprida. sp. gov. br

S

da

I

de

d

Estôncia Balneária
'ç-Pxalt 'Átuj

7.3.- A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas
expensas no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou
incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, pelo período previsto da Lei.

7.4.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou
a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido pelo representante
da CONTRATANTE. mencionado na cláusula nona - item 8.1 .

7.5.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal especializado, arcando
com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível, salários, encargos
sociais, transporte, alimentagão e estadia de seu pessoal, impostos e taxas incidentes sobre o
objeto deste contrato.

7.6.- A CONTRATADA se obriga a fomecer todos os equipamentos de proteção necessários à
perfeita execução da obra, bem como, adotar procedimento de segurança que garantam a
integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente que os
mesmos venham a sofrer durante a execução da obra, objeto desta contratagão.

7.7.- A CONTRATADA se obriga a executar a obra dentro do prazo estabelecido na cláusula
segunda, item 2.2, deste instrumento.

7.8,- A CONTRATADA se obriga, no término da obra, a limpeza total da área para
recebimento provisório da obra.

7.9.- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato, pelo Senhor Lauro
Dendevitz, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse fim, aceito
CONTRATANTE.

CIÁUSULA VIII - DAS OB
C(»TIRATANIE

8.1,- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo represe
CONTRATANTE, especialmente designado para este fim.

da

8.2.- Os recursos financeiros para atender o objeto desta Licitação, são oriundos da Sec ia de
Estado de Turismo - Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias - DADE e

constam da Dotação Orçamentária Ficha no

ELÁUSULA Ix - DAS PEN

9,1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a CONTRATADA s

prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal no 8666193, estará sujeita as segui
multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas
cláusulas;

Avenida Beira Ma4 n" 11.000, Baln, Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I1925-000
E -mail : j uridic o{@j I h aco mprida. sp. g ov. br

Pre.feitura Municipal de llha Comprida

I
)

tr(-

.v

I

d

Prefeitura Municipal de llha Comprida
Estôncia Bolneária

cprül

12.2.- O Termo de Recebimento Provisório será lavrado pela Divisão Técnica de Engen

assinado pelo responsável da CONTRATANTE, especialmente designado para esse fim.

Ir ?53t

9.2.- A CONTRATANTE poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas para eximir
a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.

9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE rescinda
unilateralmente o contrato ou aplique outras sançôes previstas na Lei no 8.666, de junho de 1993

e suas alteraçôes posteriores.

CIÁUSULA X. DO CASO D

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as conseqüências
previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de l8 de Janeiro de 1993.

10.2.- O presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma das hipóteses
previstas no aÍigo 78, da Lei no 8.666/93, observado o disposto no artigo 79 da mencionada Lei.

CLÁUSULA XI - DA CAU

I l.l.- Em garantia ao presente instrumento, a CONTRATADA oferece como cau

garantidora, a importância correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste cont o,

mencionado na cláusula terceira, infra, (em moeda corrente nacional. título de dívida pú

seguro garantia ou fiança bancária).

lca,

11.2.- A caução prestada será devolvida após a emissão do Termo de Recebimento Definitivo

das obras

11.3.- A caução efetuada em moeda conente será devolvida com atualização monetária

12.1.- A obra será recebida provisoriamente no prazo de l5 (quinze) dias, após o seu térm o

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanío - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925'000
E - ma il : j ur i d ic a(@) I h aco mp ri da. sp. g ov. br

nae

b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega da

obra ou término das etapas previstas no cronograma-fisico.

I
),\

.)

7
I

12,3.- Após o recebimento, a CONTRATANTE, através do seu representante. verificará se a^\
obra esú em perfeita conformidade com o projeto apresentado.

/ Íl\
12.4.- O termo de Recebimento Definitivo será lavrado pelo responsável da CONTRATANJT'
no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento provisório ou da notificaçãoV6-
CONTRATANTE pela CONTRATADA, informando que promoveu os reparos por ele

solicitados, em virtude de desconformidade da obra com projeto original.

ITIVOF

Prefeitura Nlunicipal de llha Com rida
Estancia Balnearia

codti J5!

cr-iustrr,-l xru - na vrx

13.l'- o presente instrumento esrí integralmente vinculado à concorrência - no 002/201l, bem
como a proposta de preços da coNTRATADA.

cl,ÁusutA xrv - DA LF

14.1.- o presente contrato é regulado expressamente pela Lei no 8.666, de lg de Janeiro de 1993,
além das demais disposições Iegais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos.

cLÁusuLA xv - Do vAL

15.1.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor de Rs 2.391.330,12 (Dois
milhões e trezentos e noventa e um mil e trezentos e trinta reais e doze centavos).

cLÁusuLA xvl - Do FoR

16,1.- As partes elegem o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro, por mals
privilegiado que sej4 para dirimir quaisquer que S diciais ou extrajudiciais oriundas deste
contrato.

E, por estarem de acordo, su rev o presente contrato em 03 (três) vias, na
presença das duas testemunhas abaixo nomea

IIha Comprida,

s,p o fim de produzir todos os efeitos legais

d a neiro de 2012.

DECIO
P

GULUC INST LTDA.

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanío - ILHA COMPRIDA/SP - CEp: t t92S-000
E -ma i I : j uri dic o@) I h ac o mp r ida. sp. g ov. br

n

l"

RAVENI'
u ntc

SE
tada

.V

Xi)

u
I

TESTEMUNHÀS:

T.- CI^^t'4't{' G '